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سرویس سیاســی -       رئیس جمهــور 
خطاب به کسانی که در انتصابات مدیریتی 
مداخله می کنند، گفت که چرا هیچ کس 
نمی پرسد این مدیر چه عملکردی داشته، 
فقط می گویند چرا نظر سیاسی یا جناحی 

او فلان طور بوده است.
مسعود پزشکیان در بخشی از سخنانش 
در ســومین اجلاسیه دوره ششم مجلس 
خبرگان رهبری، با اشــاره به لزوم اصلاح 
نگاه و رویکرد به اختلافات تصریح کرد: 
هیچ کس بی عیب نیست. من هم معصوم 

نیســتم، اما نیت و اراده ام این اســت که برای ایران، دین، باور و راستی تلاش کنم. اگر 
می خواهید کمک کنید، بیایید کمک کنید تا این راهی که می گوییم، در عمل پیاده شود. 
با دستور و فریاد که چیزی درست نمی شود. اگر کسی حرفی دارد، در عمل نشان بدهد. 

نشان بدهید چه باید کرد و چه نباید کرد.
وی افزود: مگر نمی گوییم مردم باید از مســئولین الگو بگیرند؟ خب ما چطور عمل 
می کنیم؟ آیا رفتار، گفتار، صداقت، انصاف، رحمت و درستی در عمل ما هست؟ اگر 
هست، مردم باور می کنند. لازم نیست چیزی بگوییم؛ صداقت خودش جذب می کند، 

مردم عاشق آدمی می شوند که صادق است، مهربان است و با رحمت رفتار می کند.
وی با یادآوری ویژگی های اخلاقی برخی شخصیت های برجسته گفت: امام جمعه 
ما و حتی رئیس جمهور سابق که خدا رحمتشان کند، رفتارشان با مردم فرق داشت، 
همین رفتارها مردم را جذب می کند. کسی که دلش برای همه مردم می سوزد، نه فقط 
برای یک گروه خاص، برای یک جناح، مردم او را دوســت دارند. این همان چیزی 

است که ما گم کرده ایم.
رئیس جمهور هم چنین در بخش دیگری از سخنانش اظهار داشت: اگر کشور قرار است 
اصلاح شود، این مسیر فقط از طریق نخبگان ممکن است. کسی که تنها ادعای مسلمانی 
دارد اما کار بلد نیست، در عمل به کشور خیانت می کند. تقوا یعنی تصمیم گیری درست، 
اجرا با بهره وری و حرکت برای خدا. کسی که ۱۰ تومان می گیرد و ۱۰۰ تومان هزینه 

می تراشد، متقی نیست.
وی ادامه داد: دولت آماده است به افراد توانمند مسئولیت واگذار کند. هر کس ادعا دارد 
که می تواند محله ای را مدیریت کند، معیشت مردم را سامان دهد، فرهنگ منطقه را ارتقا 
دهد، بیاید و مسئولیت بگیرد. رقابت باید در خدمت باشد، نه در قدرت. دعوا نکنیم که 

چه کسی کجا بنشیند، هر کس اهل کار است بیاید میدان را به دست بگیرد.
وی تصریح کرد: نزدیک به ۷۰۰ تا ۱۰۰۰ بنگاه و شرکت زیر نظر تأمین اجتماعی داریم. 
تا می خواهیم ترکیب هیئت مدیره را تغییر دهیم، می گویند تو فلانی را گذاشتی، چرا این 
یکی را برداشتی، چرا حزب اللهی نیست، چرا مذهبی نیست. شما بفرمایید چه کسی را 

بگذارم، من همان را می گذارم، اما این بنگاه نباید ضرر بدهد.
پزشکیان با اشاره به وضعیت زیان ده برخی از بنگاه های اقتصادی گفت: برخی مدیران، 
فوق العاده مدیریت دریافت می کنند، در حالی که بنگاه تحت مدیریت شان زیان می دهد. 

این چه منطقی است که من به مدیری که ضرر می زند، پاداش بدهم.
وی ادامه داد: وقتی می خواهیم مدیری را تغییر دهیم، حرف هایی زده می شود که چپ 
گذاشتی، راست برداشتی، مذهبی گذاشتی، غیرمذهبی برداشتی؛ من می خواهم بنگاه 
اقتصادی اداره کنم، نه جناح سیاسی. هر کس بلد است اداره کند، بسم الله. پیامبر اکرم وقتی 
بت های کعبه را شکست، کلید را داد به همان کسی که تا آن روز مسئول نگهداری بت ها 
بود، چون بلد بود چطور در کعبه را باز کند.  الان این تفکر وجود دارد که چون ما آمده ایم، 
باید حتماً فلانی مدیر باشد، حتی اگر بلد نیست. این خیانت به منابع کشور است. قانون، 
سیاست های کلان و چشم اندازی که از سوی مقام معظم رهبری تعیین شده، باید اجرا 

شوند. هرکس این مسیر را اجرا کند، ما به او کار می دهیم، اگر اجرا نکرد، نمی دهیم.
وی با تأکید بر لزوم شــفافیت در واگذاری ها خاطرنشان کرد: خصوصی سازی نباید 
به صورت رها شده انجام شود. باید بدانیم به چه کسی می سپاریم، با چه سازوکار و چه 
نظارتی. اگر بدون دقت واگذار کنیم، منابع کشور به راحتی از دست می رود و نتیجه ای 

هم حاصل نمی شود.
رئیس جمهور با انتقاد از مداخلات سیاسی در انتصابات مدیریتی گفت: وقتی کسی 
می گوید فلانی را برداشــتی و فلان کس را گذاشتی، می پرسم بفرمایید شما بگویید 
چه کســی را بگذارم. وقتی یک بنگاه را واگذار می کنیم، کلی آدم پشت ماجرا می آید 
و اعتراض می کند که چرا این فرد منصوب شــد، چرا آن فرد حذف شــد. هیچ کس 
نمی پرسد این مدیر چه عملکردی داشته، فقط می گویند چرا نظر سیاسی یا جناحی او 

فلان طور بوده است.
وی یادآور شد: هر هفته جلسات مستمر برگزار می شود و گزارش های مختلف در حال 
آماده سازی است. سه اولویت اصلی در شورای عالی انقلاب فرهنگی مشخص شده 
است؛ آموزش و پرورش، دانشگاه ها و خانواده. اما اینکه چگونه باید این کار را جلو 

برد، نیاز به گفت وگو و تصمیم جمعی دارد.
وی تأکید کرد: نباید طوری رفتار کنیم که افراد به جای اصلاح، تبدیل به مخالف شوند. 
در موضوع ناهنجاری های اجتماعی، از جمله پوشش و معضلات مشابه، جلسه ای با 
حضور آقای اژه ای، آقای قالیباف و سایر مسئولان داشتیم. هدف ما این بود که بررسی 
کنیم چگونه می توان با این پدیده ها برخورد کرد، بدون اینکه تنش اجتماعی ایجاد شود.

رئیس جمهور با بیان این که »برخوردها باید حساب شده باشد«، گفت: اگر تصمیم یا 
رفتاری از سوی ما باعث تحریک جامعه شود و زمینه سوءاستفاده دشمن را فراهم کند، 
دچار نقض غرض شده ایم. تصمیماتی گرفته ایم که ان شاءالله عملیاتی خواهد شد. در 
مجلس تصمیماتی گرفتیم که امروز با حجم عظیمی از پروژه های ناتمام مواجه هستیم. 
رقمی بین یک تا پنج میلیون میلیارد تومان پروژه در کشور نیمه کاره رها شده که برای 
آنها هزینه شده ولی به سرانجام نرسیده اند. در همان مجلس، از رئیس کمیسیون تلفیق 
بودجه سؤال کردم که چرا این همه پروژه جدید تصویب می کنیم، در حالی که پروژه های 
نیمه کاره فراوان داریم. وقتی پول نداریم، چرا پروژه جدید تعریف می کنیم، با مردم باید 

صادق بود. هیچ انسان عاقلی این کار را نمی کند.
وی در اشاره به چالش های اصلی در مسیر حکمرانی و توسعه کشور اظهار داشت: برای 
همه این مسائل طرح داریم. در حوزه برق، همان گونه که پیش تر عرض کردم، امسال 
با لطف خدا تلاش خواهیم کرد برای سال های آینده دچار بحران نشویم. طبق قانون 
برنامه پنج ساله، باید ۱۰ هزار مگاوات برق خورشیدی تولید شود، اما ما امسال برای 

تولید بالای ۲۰ هزار مگاوات هدف گذاری کرده ایم.
پزشکیان در بخش دیگری از سخنانش گفت: اگر فردی بی حجاب است، اما کاری به 
دین ندارد، نباید با رفتاری نادرست کاری کنیم که ضد دین شود. اگر هم نمی توانیم او را 
باحجاب کنیم، لااقل ضد دینش نکنیم. راه موثر برخورد، مواجهه تنش زا و ضدیت آفرین 
نیست. اگر با یک اقدام ما، آمریکا یا اسرائیل بتوانند موج سازی و از آن سوءاستفاده کنند، 
نباید آن اقدام را انجام دهیم. وی تصریح کرد: اصلاح رفتار مردم با دستور و قانون انجام 
نمی شود. آنچه را در دل مردم است نمی توان با اجبار تغییر داد. باید به جای نفرت، باور 
ایجاد کنیم. اگر من به دین و کشور اعتقاد پیدا کنم، نیاز به زور نیست. اگر فقط زور باشد، 

در دل من نفرت شکل می گیرد.
وی تأکید کرد: من از اقداماتی که دشمنان بتوانند از آن سوء استفاده کنند پرهیز می کنم. 
نباید کاری بکنم که انقلاب زیر ســوال برود. نمی خواهم موجی ایجاد شود که دیگر 
نتوانم آن را جمع کنم. این کار را بلد نیستم، اما به اعتقاداتم پایبندم. من هرگز حاضر نیستم 
کاری انجام دهم که کشور بهم بریزد. اگر احساس کنم با اقدامی وحدت ملی خدشه دار 

می شود، آن کار را نمی کنم، چون وحدت برای من اولویت دارد.
رئیس جمهور گفت: همسر من، که خدا رحمتش کند، متخصص و فوق تخصص زنان 
بود. چادری و مؤمن بود. زمانی که در دانشــگاه فقط دو دختر چادری وجود داشت، 
یکی از آنها همسر بنده بود. با همین معیار، با او ازدواج کردم. اما اینکه چگونه باید در 
جامعه عمل کرد که به نظام و انقلاب آسیبی نرسد، مسئله مهمی است. اصلاح جامعه با 
دستور و اجبار ممکن نیست. نمی توان با گرفتن، زدن یا تهدید، باور ساخت. اگر رفتار ما 
باعث بدتر شدن شرایط شود، نباید آن را ادامه دهیم، اما در برابر برهنگی و ساختارشکنی 
نیز بی تفاوت نخواهیم بود و حتماً اقدام مناسب صورت خواهد گرفت، ولی با تدبیر و 

درایت، نه با اقدامی که دشمنان بر آن موج سواری کنند.

در نشست مجلس خبرگان مطرح شد:

انتقاد پزشکیان از مداخلات سیاسی 
در انتصابات مدیریتی

سرویس سیاســی -   این طیف می تواند از 
نداشتن روســری آغاز و تا شکل های شدید 
برهنگی ادامه یابد و از مردم پرســیده شود که 
فارغ از موافقت یا مخالفت شما با این پوشش ها، 
کدام ها را حق زنان می دانید که بدون هیچ مانع 
سیاسی و حقوقی در انظار عمومی ظاهر شوند 

و کدام ها را باید منع و جرم تلقی کرد؟
درباره مساله پوشش زنان و پیامک هایي که در 
برخي شهرها ارسال شده، جلسه اي در سطح 
روساي قوا و عوامل مرتبط در این زمینه در روز 
یکشنبه برگزار شده است. البته نمي دانم چرا 

خبر رسمي آن را منتشر نکرده اند، همین که در چنین سطحي درباره موضوعي گفت وگو 
مي شود،  باید مردم را در جریان قرار داد، به ویژه آنکه موضوع و مصوبات احتمالي آن 

مستقیما مرتبط با حقوق و تکالیف مردم است.  
در یادداشت پیشین هم نوشتم، احتمال نمي دادم که به مصوبه روشن و قطعي در این 
باره برسند؛ شاید منتظر هستند که در این باره طرحي واقعي و عملي ارایه شود. در این 

یادداشت مي کوشم که ایده پیشنهادي خودم را به روشني ارایه کنم. 
 پیش از آن متذکر شوم که طرح هر پیشنهادي براي موضوعات اجتماعي به معناي عقیده 
مطلوب و شخصي نیست. براي نمونه به صفت فردي موافق مجازات اعدام نیستم و 
حتي آن را در مجموع کارآمد هم نمي دانم و معتقدم با الزامات دنیاي در حال پیشرفت 
ناسازگار است، ولي از موضع یک ناظر معتقدم که این عقیده با برداشت اکثریت جامعه 
هماهنگ نیست، لذا مي توانم نظرات خودم را در نقد اعدام بنویسم ولي اگر قرار باشد 
که از طرحي عملي دفاع کنم، به طور قطع طرحي خواهد بود که تعداد زیادي از اعدام ها 

را کم مي کند، بدون اینکه کلیت آن را نفي کند. 
 بنابراین درباره حجاب هم مي توان معتقد به حجاب کامل و اجباري بودن آن بود یا بر 
عکس مي توان به آزادي کامل پوشش معتقد بود، ولي در هر دو صورت بر اساس یک 
شیوه مشترك روي نکاتي توافق کرد و به ایده مورد قبول و اجرایي براي جامعه رسید. 
ایده اي که ملاحظات طرفین را تا حدي تامین کند و کمترین عوارض را داشته باشد. 

پیشنهاد من از چنین موضعي است. 
 هنگامي که از باید و نباید اجتماعي سخن مي گوییم، در واقع از جرم و ضمانت اجراي 
حکومت سخن مي گوییم. اول باید بگوییم که چه فعل یا ترك فعلي را جرم مي دانیم 
سپس تعیین شود که چه مجازاتي را براي آن در نظر مي گیریم؟ این پاسخ باید پیش 
از پرداختن به مصادیق رفتاري باشــد. اگر کساني معتقدند که مبناي تعیین جرم باید 
شرع باشد، در این صورت در بهترین حالت باید همین تبصره ماده ۶۳۸ ق.م.ا. را اجرا 
کرد. گرچه معتقدم که این تبصره لزوما شرعي نیست، ولي فرض کنیم که هست؛ در 
این صورت اجراي آن هم نباید من درآوردي و  گزینشــي باشد. باید شامل حال همه 

خاطیان بدون کم و کاست شود. 
 گمان نمي کنم کسي را بیابید که معتقد باشد تبصره مزبور قابل اجراست. تاکنون هم هیچ 
 وقت حتي به طور نسبي و بر اساس نص قانون اجرا نشده است. به علاوه احکام شرعي 
و قطعي دیگري هم داریم که نظام سیاســي براي اجرا حتي نزدیک آنها هم نمي رود، 

نمونه آن نظام بانکي است. 
 به هر حال باید مبناي دیگري جز این را براي تعیین جرم و مجازات یافت. در اینجا به 
تنها منطق مورد قبول یعني فهم و عرف جامعه مي رسیم. عرفي که در حال تحول هم 
هست. قبلا به گونه اي بوده امروز هم به گونه دیگري است، فردا هم تغییر خواهد کرد. 
 نکته دیگري که خیلي مهم است، شفافیت کامل در مصوبه و فرآیند آن و نیز در مرحله 
اجراســت. امروز همه مي دانند که قتل جرم است. مراحل رسیدگي آن کاملا روشن 
است و حکم نهایي هم اغلب مورد حمایت جامعه است. درباره پوشش هم باید همین 

گونه عمل شود. 
 نکته سوم هم لزوم محدود بودن تعداد مرتکبین هر جرم است. نباید جرم را به گونه اي 
تعریف کرد که روزانه هزاران و ده ها هزار نفر را شــامل و هزینه بســیار سنگیني براي 
کشف و مجازات آن تحمیل شود. اگر این چند نکته در نظر گرفته شود، اجراي یک 
طرح پیمایشي و با نظارت علمي را براي سنجش نظر مردم پیشنهاد مي کنم. هدف طرح 
این است که بداند مردم چه حد از پوشش را ناقض عفت عمومي و مستلزم مجازات 

و دخالت حکومت مي دانند. 
 براي این کار مي توان سنجش نظر مردم درباره یک طیف ده قسمتي را در قالب تصویر 
و براساس چارچوب پژوهشي مشترك و همزمان به سه موسسه بي طرف سفارش داد 
که در سراسر کشور اجرا کنند و پاسخ آنها را به عنوان نظرات مردم به رسمیت شناخت.  
این طیف مي تواند از نداشتن روسري آغاز و تا شکل هاي شدید برهنگي ادامه یابد و از 
مردم پرسیده شود که فارغ از موافقت یا مخالفت شما با این پوشش ها، کدام ها را حق 
زنان مي دانید که بدون هیچ مانع سیاسي و حقوقي در انظار عمومي ظاهر شوند و کدام ها 
را باید منع و جرم تلقي کرد؟ پیشاپیش هم روشن باشد که معیار شناخته شدن یک رفتار 
به عنوان جرم چیست، به عبارت دیگر چند درصد مردم باید موافق شناخته شدن آن به 

عنوان جرم باشند تا به طور رسمي نیز جرم اعلام شود. 
 براي نمونه مي توان چندین جرم را برشمرد و میزان موافقت مردم را با جرم بودن آنها 
ســنجید و درکي از تصور مردم از جرم به دســت آورد، ولي به نظرم مي رسد که براي 
شناسایي یک فعل یا ترك فعل به عنوان جرم، حداقل باید ۶۵ تا ۷۰ درصد مردم آن را 

قاطعانه جرم بدانند. 
 براساس نتایج این پیمایش مي توان فهمید که آیا مردم به حد کافي موافق مجرمانه تلقي 
کردن شکلي از پوشش هستند یا خیر؟ و اگر بلي حد متعارف چنین پوششي را حتي 
برحســب مناطق مي توان تعیین و بر همان اساس اطلاع رساني دقیق کرد و مردم هم 

حقوق و تکالیف خود را بدانند و با عناصر مزاحم مواجه نشوند. 
 به علاوه نباید تبعیض قائل شد. باید رسیدگي هاي قضایي و روشني داشت. مساله مهم 
ارجاع امر اجتماعي به خواست و اراده مردم است. این مساله یک گام که نه؛ بلکه ده گام 

به پیش است، حتي از اصل مساله حجاب  نیز مهم تر است. 
 این پیشنهاد را دولت مي تواند انجام دهد و نتایج آن را براي اطلاع مردم و سیاستگذاري 

درست منتشر کند. باید فصل الخطاب بودن راي و نظر مردم را پذیرفت.

عباس عبدی :

نظرسنجی تصویری کنید و از مردم بپرسید 
کدام پوشش را حق زنان می دانند

سرویس سیاسی -      عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی خواستار تسریع 
در معرفی گزینه پیشنهادی وزارت اقتصاد از سوی دولت به مجلس شد.

جعفر قادری؛ عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی در ارتباط با معرفی 
گزینه وزارت اقتصاد به مجلس از سوی دولت، اظهار کرد: تاکنون دولت هیچ گزینه ای 

را برای وزارت اقتصاد به کمیسیون اقتصادی و مجلس معرفی نکرده است.
وی افزود: اگر دولت گزینه نهایی خود را برای وزارت اقتصاد تا هفته آینده به مجلس 

معرفی نکند، معرفی گزینه این وزارتخانه به پس از ۱4 خرداد ماه موکول خواهد شد.
گفتنی اســت: عبدالناصر همتی، در روز ۱۲ اســفند ۱4۰۳ با ۱۸۲ رأی موافق از سوی 

نمایندگان مجلس استیضاح و از سمت وزارت اقتصاد برکنار شد.
طبق قانون اساسی، پس از استیضاح هر کدام از وررا، رئیس جمهور با تعیین سرپرست 
به مدت ۳ ماه مهلت دارد تا گزینه نهایی وزارتخانه را به مجلس معرفی کند که در شرایط 
فعلی دولت می بایست گزینه وزارت اقتصاد را نهایتا تا ۱۲ خرداد به مجلس معرفی کند.

 

ضرب الاجل مجلس به دولت برای معرفی 
گزینه وزارت اقتصاد

سیاسی

سرویس سیاســی -   به جای تکرار همان مسیری 
کــه پیش از این برای وزیر اقتصاد دولت چهاردهم 
در پیش گرفته شــد و نتایج آن به وضوح در اقتصاد 
کشور مشاهده می شود، باید به وزرا و اعضای کابینه 
فرصت لازم داده شــود تا در فضای آرام و به دور از 
حاشــیه، برنامه هایشان را دنبال و پیگری کنند تا در 
یکسالگی دولت گزارشی از آنچه برای بهبود اوضاع 
و رفع مشکلات کهنه و ریشه دار کشور انجام داده اند 

به مردم ارائه دهند.
۶ ماه و ۱۲ روز از عُمر دولت چهاردهم که وفاق، همدلی 
و انســجام را ســرلوحه کار و فعالیت خود قرار داده، 
می گذشت که استیضاح »عبدالناصر همتی« سکاندار 
اقتصاد کشــور در هرم سبز بهارستان کلید خورد. او به 
دلیل آنچه جلوگیری از کاهش ارزش پول ملی، افزایش 
تورم و کمک به معیشت و اقتصاد خوانده شد، با رای 
نمایندگان مجلس از قطار دولتِ چهاردهم پیاده شد تا 
به گمان استیضاح کنندگان با حضور وزیر جدید، هوای 
تازه در اقتصاد کشور دمیده شده و مشکلات اقتصادی 
کشور که بیشتر کارشناسان معترفند دلایل عمده آن در 
موضوعات سیاســی نهفته است حل و فصل شود. به 
هرحال استیضاح حق قانونی مجلس است و می تواند 
از این اختیار استفاده کند، اما آیا استیضاح که آخرین ابزار 
مجلس برای اعمال وظیفه نظارتی است در مقطع فعلی 

دردی را از دولت و مردم دوا می کند؟
اگر بخواهیم به پرسش مطرح شده پاسخ دهیم باید به 
عقب برگردیم و باز به نخســتین استیضاح در مجلس 
دوازدهم اشــاره کنیم. از وقتی که »همتیِ اقتصاددان« با 
کرســی وزارت اقتصاد وداع کرد، برخی از نمایندگان 
مجلس در قالب تذکر و یا نطق قبل از دستور خواهان 
معرفی سریع وزیر پیشنهادی می شدند. این در حالی 
است که باید پرسید با خروج سکاندار پیشین ساختمان 
باب همایون چه گره ای از مشکلات اقتصادی گشوده 
شــده که آنها تمام عزم خود را جزم کرده بودند تا وی 
دیگر در دولت حضور نداشته باشد، بالاخره برنامه های 
تدوین شــده برای بهبود وضعیت اقتصاد کشــور و 
معیشت مردم داشت با هماهنگی تیم اقتصادی دولت 
و نظارت رئیس جمهور دنبال می شــد، اما مجلسی ها 
تصمیم دیگری اتخاذ کردند و ترجیح دادند شــخص 
اول وزارتخانــه مهم و راهبــردی اقتصاد تغییر کند، 
امــا بدون تعارف باید گفــت که »تغییر و جا به جایی 
اشــخاص مشکلی را حل نمی کند«. این حرف رئیس 
دولــت چهاردهم در دیدار اعضای مجمع نمایندگان 

استان همدان بود.
پزشکیان ۷ اسفند در پاستور، میزبان نمایندگان همدان 
بود و خطاب به آنها گفت: »با تغییر آدم ها مشکل حل 
نخواهد شد. اقتصاد و تلاطم های اقتصادی تاثیر زیادی 
از اخبار و اتفاقات سیاسی می گیرد و در این اوضاع که 
گاهی یک تصمیم حتی در کشــورهای دیگر بازار را 
دچار نوسان می کند؛ با این توصیف خبر استیضاح وزیر 

اقتصاد هم به بی ثباتی بازار دامن زده است.«
حتی زمانی که برای نخستین بار زمزمه استیضاح همتی 
در مجلس شنیده شد، محمد باقر قالیباف رئیس قوه مقننه 
به حمایت از این کارشناس و متخصص اقتصادی دولت 
پرداخت و اســتیضاح در اوج بحران قیمت ارز را یک 
اقدام نمایشی خواند و تاکید داشت: این اقدام در عمل 

لطمه به اقتصاد و زندگی مردم وارد می کند.
حادثه بندر شهید رجایی و بهانه ای برای استیضاح 

وزیر راه و شهرسازی
زمان گذشــت و پس از خارج کردن ردای وزارت از 
تن عبدالناصرهمتی، بحث معرفی وزیر پیشنهاد اقتصاد 
و امور دارایی و رونمایی از گزینه های احتمالی در بین 
رســانه ها و نمایندگان مجلس داغ شــد تا یک حادثه 
دردناك در اردیبهشت ماه رخ داد و بر مطالبه نمایندگان 
برای معرفی ســکاندار جدید وزارت اقتصاد ســایه 
انداخت. انفجار در بندر شهید رجایی همه را شوکه کرد 
و حقیقتا خبر تلخ و ناراحت کننده ای بود. در این حادثه، 
تعدادی از هموطنان یا به دیار حق شتافتند و یا مجروح 
و مصدوم شدند. پس از اعلام خبر، مسئولان ذی ربط 
برای خدمت رسانی راهی هرمزگان شدند تا از نزدیک 
صحنــه را مدیریت و دســتورات لازم را صادر کنند. 
همین رویداد کافی بود تا عده ای از بهارســتان نشینان 
عقربه های نظارتی خود را دوباره بر روی استیضاح یک 
مدیر اجرایی کوك کنند؛ این بار نوبت به تنها خانم وزیر 

در کابینه وفاق رسید.
۹ اردیبهشت ماه در زمان برگزاری جلسه علنی پارلمان 
»امیر حسین ثابتی« در صفحه شخصی خود در فضای 
مجازی، عکســی از صفحه نمایش کامپیوتر خود در 
صحن علنی منتشــر کرد و از جمع آوری امضا برای 

اســتیضاح وزیر راه و شهرســازی خبر داد و نوشت: 
»درخواســت استیضاح خانم فرزانه صادق وزیر راه و 
شهرسازی که توسط محمد منان رئیسی نماینده قم ثبت 

شده بود را امضا کردم.«
مهمترین دلیلی که منجر به تلاش 4۶ نماینده مجلس 
بــا محوریت »محمد منان« نماینــده مردم قم جهت 
استیضاح وزیر راه و شهرسازی شده است، حادثه تلخ 
بند شــهید رجایی و ادعای ترك فعل دستگاه ذی ربط 
این وزارتخانه ـ سازمان بنادر ـ عنوان شده. نمایندگان 
متقاضی استیضاح وزیر متخصص و باسابقه حوزه راه 
و شهرسازی، در تبیین انفعال سازمان بنادر سه پرسش 

را مطرح کرده اند:
۱- اکنون چندین ماه اســت که این ســازمان مهم با 
سرپرستی دوشغله اداره می شود که حتی یک روز هم 
سابقه مرتبط با سازمان بنادر نداشته و تخصص و مدرك 
تحصیلی او نیز که فوق لیسانس آبیاری و زهکشی است 

کمترین ارتباطی با ماموریت های این سازمان ندارد!؟
۲- چرا انفعال حاکم بر این سازمان به حدی است که 
برخی اعضای هیأت عامــل و معاونت های مهم این 
ســازمان، ماه ها پس از عزل عجولانه مدیر عامل قبلی، 
بلاتصدی باقی مانده و تعیین تکلیف نشده اند!؟ آیا با این 
نوع اهمال می توان سیاست های کلی توسعه دریامحور 
که بارها مورد تاکید رهبر معظم انقلاب بوده اســت را 

پیگیری کرد؟
۳- آیا اگر این رهاشدگی و انفعال چندین ماهه نسبت به 
این سازمان وجود نداشت، امکان پیشگیری و یا حداقل، 
مدیریت بهتر حوادث تلخی همچون حادثه بندر شهید 
رجایی که منجر به درگذشت و جراحت صدها تن از 

هموطنان عزیزمان شد وجود نداشت؟
پیرامون اســتیضاح زودهنگام که از سوی تعدادی از 
نمایندگان مطرح شــده باید به یک نکته اساسی اشاره 
کــرد و آن اینکه بی تردید و همانطوری که دولتمردان 
بارها و با صراحت مورد اشــاره و تاکید قرار داده اند، 
نظارت حق مســلم نمایندگان مردم است و هیچ کس 
منکر آن نمی شود، اما استیضاح آخرین فرآیندی است 
که از سوی وکلای مردم در خانه ملت اعمال می شود، 
آنها ابتدا با سوال در کمیسیون های تخصصی و صحن 
علنی و یا تحقیق و تفحص می توانند اعمال نظارت کنند، 
همان طور که پیش از این وزیر راه را ۹ اردیبهشت ماه به 
کمیسوین عمران دعوت و از او درباره مشکلات مربوط 
به کمبود ناوگان و تأخیر در پروازهای حج و زیارت و 
مسائل دیگر که مربوط به حوزه کاری او می شود سوال 
کردند و در نهایت اکثر اعضای کمیسیون از پاسخ های 

»صادق مالواجرد« قانع شدند. 
همین پرســش و پاســخ ها هم برای حادثه تلخ بندر 
شهید رجایی برای جلوگیری از تکرار چنین حوادث 
تلخــی می تواند و باید صورت گیرد و دولتمردان نیز 
خــود را موظف به پاســخگویی آن هم به نمایندگان 
مردم می دانند، چنانچه خانم وزیر پیشــتر برای پاسخ 
به سوالات و ابهامات، با دست پرُ به کمیسیون عمران 

رفته بود.
تحرکات میدانی وزیر راه در بندر شهید رجایی

از ســوی دیگر، در حال حاضر استیضاح خانم صادق 
یا هر وزیر دیگری چه کمک شــایانی به مردم و سایر 
دستگاه های دولتی و حاکمیتی خواهد کرد؟ ضمن آنکه 
باید دید دولتمردان و شــخص مقام مسئول در وزارت 
راه پس از وقوع انفجار در بندر شهید رجایی چه کنش 
و واکنشی از خودشان بروز دادند؟ مگر نه آنکه وزیر راه 
در همان روز حادثه به سرعت خود را به هرمزگان رساند 
و با جدیت پیگیر ماجرا شــد و با قاطعیت به بررسی 
اوضاع پرداخت، یعنی مدیریت »ریموتی« از خود نشان 
داد و در کفِ میدان دیده شد. در همین راستا تغییر در 

معاونت حمل ونقل وزارتخانه را نیز نباید نادیده گرفت. 
)متن خبر را اینجا بخوانید( براین اساس باید اذعان کرد، 
دامن زدن به استیضاح احساسی و شتابزده نه تنها مشکلی 
را حل نخواهد کرد بلکه با شعار وفاق ملی و همراهی 
دولت و مجلس برای حل مشکلات و رفع بحران های 

کشور، هم خوانی ندارد.
ســید محمد سادات ابراهیمی نماینده مجلس ، با بیان 
اینکه با وجود چالش های موجود، استیضاح وزیر راه 
و شهرســازی راه حل برون رفت از مشکلات نیست، 
گفت: با توجه بــه اینکه مجلس به تازگی رای اعتماد 
خود به یکی از وزرای کابینه را پس گرفته است، ادامه 
این روند نمی تواند پیام مناســبی درخصوص تعامل 
مجلس با دولت باشد و بهتر است مشکلات از طریق 
گفت وگوهای تخصصی و کارشناسی میان مجلس و 

دولت پیگیری شود. 
البته درحالی که این استیضاح درحد تقاضا است و روال 
رسمی خود اعم از اعلام وصول در هیات رئیسه مجلس 
برای به جریان افتادن را طی نکرده است، خبر جدیدی از 
مجلس به گوش رسیده و آن تلاش برخی از نمایندگان 
برای خروج طرح اســتیضاح وزیر راه و شهرسازی از 
دســتور کار و انجام اقدامات تخصصی و بررسی های 

کارشناسانه در کمیسیون های مربوطه بود.
شــهباز حسن پور عضو کمیســیون صنایع و معادن 
مجلس ضمن بیان این مطلب گفت: ما تمام تلاشمان 
این است که استیضاح وزیر راه را از دستورکار پیگیری 
خــارج کنیم و فکر می کنیم این اتفاق می افتد تا خانم 
وزیر که افتخار فرزند شــهیدی را نیز دارند بتوانند به 

خدمت خود به جامعه ادامه دهند. 
عبدالحسین روح الامینی نماینده مردم تهران در مجلس 
شــورای اسلامی در جلسه علنی در تذکری با انتقاد از 
جریانات سوء استفاده گر از حادثه بندر شهید رجایی 
اظهار کرد: قبل از اینکه به دنبال اســتیضاح و سوال و 
غیره باشیم، باید یک بار پیام تسلیت رهبر عزیز انقلاب 
درمــورد این حادثه دردناك را با دقت بخوانیم و تأمل 
کنیم. اگر کسی تجربه اجرایی داشته باشد یا حداقل یک 
بار به بندر شهید رجایی رفته باشد، حتماً مواضع متفاوتی 
خواهد گرفت. روز گذشــته ۲۶ فروند کشتی در بندر 
پهلوگیری کرده و در حال تخلیه بار هستند بنابراین از 
اقدام فوری در عادی سازی روند تجارت تشکر می کنم.

نتیجه گیری...
به نظر می رسد به جای تکَرار همان مسیری که پیش از 
این برای وزیر اقتصاد دولت چهاردهم در پیش گرفته 
شــد و نتایج آن به وضوح در وضعیت اقتصاد کشور 
مشــاهده شد، باید به وزرا و اعضای کابینه فرصت داد 
تا در فضای آرام و به دور از حاشــیه، برنامه هایشان را 
دنبال و پیگری کنند تا در یکسالگی دولت گزارشی از 
آنچه انجام داده اند به مردم ارائه دهند، به همین جهت 
اســتیضاح که به نظر می رسد بیشتر جنبه احساسی و 
سیاسی دارد، هیچ کمکی به دولت و حل مشکلات و 
بحران های کشور نخواهد کرد. این مطلب را همایون 
ســامه یح نجف آبادی، نماینــده کلیمیان در مجلس 
شورای اسلامی بیان کرد. از این رو انتظار می رود دولت 
و مجلس که تاکنون گام های خوبی از جمله رای اعتماد 
کامل به وزیران پیشنهادی دولت پزشکیان را با تعامل 
و همگرایی بایکدیگر در عصر وفاق برداشــته اند، این 
بار با عبور از استیضاح و انجام وظیفه نظارتی از دیگر 
مسیرهای پیش بینی شــده در قانون، فضا را برای کار 
و تلاش بیشــتر مقامات دولتی فراهم کنند. همانگونه 
که رهبر انقلاب اســلامی ۱4 اردیبهشت ماه در دیدار 
کارگزاران حج فرموده بودند: »آسیب دیدن دستگاه ها 
در حوادث طبیعی و غیرطبیعی، به مدد تلاش و توانایی 

دیگر دستگاه ها، قابل جبران است.«

استیضاح وزیر راه،  صلاح  کشور یا . . .

ســرویس سیاســی -      معاون رئیس جمهور در 
خصوص ارســال پیامک  حجاب به دختران افزود: 
ما در حال حاضر در پی آن هســتیم تا بدانیم دقیقاً 
کدام نهاد این کار را انجام می دهد و من هنوز پاسخی 
ندارم. دنبال این هســتیم که مشخص شود مبدا این 
پیامک ها کجاست و با چه هدفی ارسال می شوند و 
ذیل کدام قانون است. چون هنوز این اطلاعات دقیق 

جمع آوری نشده، من نمی توانم گزارش دهم.
معــاون رئیس جمهور در امور زنــان و خانواده به 
پیامک های ارســالی تذکر حجاب به شــهروندان 

واکنش نشان داد.
 »زهــرا بهروز آذر« معــاون رئیس جمهور در امور 
زنان و خانواده در پاســخ به سوالی درباره اقدامات 
این معاونت برای زنان به اســترداد لایحه »حمایت 
از زنان در برابر خشــونت« از مجلس اشــاره کرد و 
گفت: دولت چهاردهم به محض اینکه تشکیل شد، 
یک سری لوایح که پیش از این برای مجلس فرستاده 
بودند، دوباره در دستور کار قرار داد. یکی از این لوایح، 

به خاطر اهمیتی که داشــت، لایحه »حفظ کرامت و 
حمایت از زنان در برابر خشــونت« بود. مذاکرات 
زیادی انجام شد که حتماً این لایحه زودتر در دستور 
کار قرار گیرد. این لایحه قضایی بود و انتظار ما این 
بود که طبق روال در کمیسیون حقوقی قضایی بررسی 
شود، اما شنیدیم که به کمیسیون اجتماعی ارجاع شده 

است.
 وی افزود: وقتی که در کمیســیون مشغول بررسی 
شدند، به کمیته زنان و خانواده رفت و آنجا قرار بود 
لایحه دولت را بررسی کنند. این لایحه یک روحی 
داشت مبنی بر این که خشونت در یک لحظه اتفاق 
نمی افتد؛ خشــونت یک نقطه شــروع دارد و یک 
مســیری را طی می کند تا به مرحله بروز می رسد. 
شــاید بتوان گفت چهار مرحله دارد و مرحله آخر، 
که مرحله بروز اســت، ما آن را می بینیم در حالی که 
قبل از آن ایجاد شده بود و باور ما این است که وقتی 
حرف از پیشگیری از خشونت می زنیم، باید بتوانیم 

هر چهار مرحله را ببینیم. 

چرایی اســترداد لایحه »حمایــت از زنان در برابر 
خشونت« از مجلس

بهــروز آذر تصریح کرد: بــرای مثال یکی از مواد 
پیشــگیری این بود که چرا برای افراد خشــونت 
ایجاد می شــود؟ یکی از دلایل این است که افراد 
مهارت های گفتگو، مهارت کنترل خشم و مهارت 
حل تعارض را ندارند، و ســوال اینجاست که این 
مهارت ها در چه سنی باید آموخته شود؟ در سنین 
کودکی و نوجوانی، قبل از اینکه شــاکله وجودی 
شــهروند ما سفت و صلب شود. بنابراین ما با این 
رویکرد، یک  بندی در شــرح وظایف آموزش و 
پرورش پیشــنهاد دادیم که آمــوزش و پرورش 
اولویــت آموزش این مهارت هــا را بالا ببرد و به 
بچه ها این را آموزش دهد، اما متاســفانه این ماده 
کامل حذف شــد، این مایی کــه می گویم، همه 
کارشناسان دولت و قوه قضاییه است که ۱۳ سال 
روی این لایحه کار کردند و نتیجه آن را در قالب 

لایحه به مجلس ارایه کردند. 

در تلاشیم دریابیم پیامک حجاب با چه هدفی و ذیل کدام قانون ارسال می شود؟
معاون رئیس جمهور :


